
COMUNE DI SESTU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Lavori di modifica dello spazio di fermata autobus in entrata a Sestu, 
in prossimità della rotatoria di accesso alla lottizzazione "ATENEO" 
nell'ambito dell'intervento di completamento delle opere di 
urbanizzazione primaria nel Piano Integrato d'Area -  CUP: 
H47H17000610004 - Affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 
2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 all'impresa Pitzalis Costruzioni di 
Salvatore Pitzalis  s.a.s. di Monserrato  -  Impegno di spesa.  - CIG: 
Z4A2C1DAC4

Edilizia Pubblica, Infrastrutture, 
Strade, Ambiente e Servizi 
Tecnologici

 Boscu Tommaso

 200 

06/03/2020

C O P I A



IL   RESPONSABILE  DEL  SETTORE

Premesso che nell'ambito dei lavori di completamento delle opere di urbanizzazione del
Piano  Integrato  d'Area  “ATENEO”,  l'Amministrazione  Comunale  a  seguito  di  diverse
richieste da parte della cittadinanza residente nella lottizzazione realizzata nel PIA sopra
citato,  in  merito alla necessità di  predisporre una fermata AUTOBUS, specificatamente
della linea ARST, ha manifestato l'intento di provvedere alla esecuzione di lavori finalizzati
a modificare l'area di fermata dell'autobus in entrata a Sestu lungo la ex S. P.  n. 8 in
prossimità della rotatoria di accesso alla lottizzazione sopra citata;

Ravvisata  la  necessità  urgente  di  eseguirle  l'intervento  sopra  specificato  al  fine  di
consentire all'utenza di  poter fruire in sicurezza del servizio pubblico di  trasporto nella
specifica fermata di cui in oggetto;

Visto il  decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli  appalti
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia,
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.Lgs 50/2016;

Visti:

• l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a
contrattare,  indicante il  fine che con il  contratto si  intende perseguire,  l’oggetto del
contratto,  la  sua  forma  e  le  clausole  ritenute  essenziali,  le  modalità  di  scelta  del
contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle
amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

• l’art.  32 comma 2 del  D.  Lgs.  50/2016 il  quale  prevede che,  prima dell’avvio  delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti, in conformità ai
propri  ordinamenti,  decretano o  determinano di  contrarre,  individuando gli  elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Rilevato che, in base all’art. 37, comma 1, del D. Lgs 50/2016, le Stazioni Appaltanti, fermi
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,
previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo
inferiore a 40.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs
citato;

Considerato che il presente affidamento è sotto la soglia dei 5.000,00 euro;

Richiamato il punto 4.2.2 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 50/2016, recanti
“Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di
rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di
operatori economici” Approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione con
delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D. Lgs. 56/2017 con delibera n. 206
del 1 marzo 2018;

Ritenuto  pertanto  di  poter  procedere,  previa  richiesta  di  preventivo  ad  un  operatore
economico, all'affidamento della prestazione in oggetto in base all'articolo 36 comma 2,
lettera  “a”  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  sopracitato,  che  prevede  la  possibilità  di  ricorrere
all'affidamento diretto nel caso di importo inferiore a € 40.000,00; 

Preso atto delle linee guida ANAC  “procedure per l'affidamento dei contratti  di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione
degli elenchi degli operatori economici”, approvate in data 28 giugno 2016, sottoposte al
Consiglio di Stato;



Individuato l'operatore economico nella Ditta Pitzalis Costruzioni di Salvatore Pitzalis s.a.s.
tra i soggetti iscritti alla piattaforma “Sardegna CAT”, al quale inviare la richiesta di una
proposta economica per l'affidamento dei lavori richiamati in oggetto;

Vista la nota n. 6128 di protocollo del 20 febbraio 2020, con la quale è stata fatta richiesta
all'Impresa Pitzalis Costruzioni di Salvatore Pitzalis s.a.s.  con sede a Monserrato in via
Giuseppe Zuddas n. 34 per la presentazione, entro le ore 12:00 del 28 febbraio 2020, di
un'offerta  per  l'esecuzione  della  prestazione  di  cui  trattasi,  determinata  in  €  4.993,35
(I.V.A. di legge esclusa);

Dato atto che entro il termine indicato nella nota sopra citata l'Impresa invitata ha fatto
pervenire  l'accettazione  per  l'espletamento  della  prestazione  richiesta,  mediante  PEC
acquisita  al  protocollo generale in data 28 febbraio  2020 al  n.  7347/2020 offrendo un
ribasso dello 4,892% sull'importo di € 4.993,35 accettando pertanto l'affidamento per un
importo netto di € 4.749,08 (I.V.A. di legge esclusa);

Dato atto che il succitato punto 4.2.2 delle Linee Guida ANAC n. 4 prevede che, per agli
affidamenti inferiori a € 5.000,00, le stazioni appaltanti procedono comunque, prima della
stipula del contratto, da effettuarsi nelle forme di cui all’articolo 32, comma 14, del Codice
dei contratti pubblici, alla consultazione del casellario ANAC, alla verifica del documento
unico di regolarità contributiva (DURC), nonché della sussistenza dei requisiti speciali ove
previsti  e delle condizioni soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio di particolari
professioni  o  dell’idoneità  a  contrarre  con  la  P.  A.  in  relazione  a  specifiche  attività,
inserendo nel contratto specifiche clausole che, in caso di successivo accertamento del
difetto  del  possesso  dei  requisiti  prescritti,  preveda  la  risoluzione  dello  stesso  ed  il
pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già
eseguite  e  nei  limiti  dell’utilità  ricevuta,  l’incameramento  della  cauzione  definitiva  ove
richiesta o, in alternativa, l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per
cento del valore del contratto;

Dato atto che nei confronti dell'Impresa Pitzalis Costruzioni di Salvatore Pitzalis s.a.s. si è

proceduto ad attivare la verifica dei requisiti di cui all'art. 80 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.

50 mediante l'acquisizione della seguente documentazione in corso di validità:

• consultazione, presso il sito dell'Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC, di eventuali

annotazioni nel casellario informatico: non risultano annotazioni;

• visura  ordinaria  della  Camera  di  Commercio,  Industria,  Artigianato  e  Agricoltura  di
Cagliari tramite il portale telematico;

• documento unico di regolarità contributiva on line – DOL, emesso dall'INAIL con prot.

INPS_16487313 (regolare e valido sino al 6 maggio 2020);

Dato atto che dalla suddetta documentazione non emergono irregolarità o motivi ostativi al

perfezionamento dell'affidamento del servizio in oggetto;

Riscontrata  la  regolarità  formale  delle  procedure  eseguite,  per  poter  provvedere
all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.
50  e,  quindi  all'affidamento  dei  lavori  in  oggetto  all'Impresa  Pitzalis  Costruzioni  di
Salvatore Pitzalis s.a.s.  - P. I.  03405410923 -  con sede a Monserrato in via Giuseppe
Zuddas n. 34;

Dato atto che con ns nota n. 6128 del 20 febbraio 2020, all'Impresa Pitzalis Costruzioni di
Salvatore  Pitzalis  s.a.s sono  stati  trasmessi  il  patto  di  integrità  ed  il  codice  di
comportamento;

Precisato che, con riferimento all'art. 32 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50:



• in applicazione del comma 10, lett. b), ai fini della stipula del contratto non si applica il
termine dilatorio di 35 (trentacinque) giorni, c.d. termine di “stand still”  trattandosi di
affidamento ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016;

• a norma del comma 14, il  contratto relativo all'affidamento in oggetto sarà stipulato
mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  del  commercio  consistente  in  apposito
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

Dato atto che, per l'intervento richiamato in oggetto è stato generato il seguente codice
C.U.P.: H47H17000610004;

Dato atto altresì, che alla prestazione di cui trattasi è stato regolarmente attribuito il C.I.G.
Z4A2C1DAC4;

Visto l'aggiornamento del Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e piano per
la Trasparenza (PTPCT) 2020-2022, approvato con atto della Giunta Municipale n. 19 del
28 gennaio 2020;

Dato atto che il RUP del presente procedimento è il Geom. Giuseppe Spanu;

Accertata l'insussistenza di condizioni di incompatibilità e/o di situazioni di conflitto di inte-
resse in relazione al presente procedimento sia in capo al RUP che al responsabile del
settore;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 27 gennaio 2020 di approva-
zione del Bilancio di previsione finanziario 2020 - 2022 (art. 11 D. Lgs. n.118/2011);

Tenuto conto che per l'impegno di spesa che si assume con il presente atto, pari all'impor-
to complessivo di € 5.793,87 la copertura finanziaria figura nel bilancio per l'anno in corso
sul capitolo 12072/1;

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis
del D. Lgs n° 267 del 18 Agosto 2000;

Visto il Decreto Sindacale n. 18 del 30 settembre 2019 di conferimento dell’incarico di po-
sizione organizzativa relativa al Settore Edilizia pubblica, infrastrutture, strade, ambiente e
servizi tecnologici;

Per le causali indicate in premessa:

DETERMINA

1. Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di disimpegnare la somma di 5.793,87 dall’impegno n. D01645/2017 del bilancio 2020;

3. Di  affidare  all'Impresa  Pitzalis  Costruzioni  di  Salvatore  Pitzalis  s.a.s.  -  P.  I.

03405410923 -  con  sede  a  Monserrato  in  via  Giuseppe  Zuddas n.  34 i  “lavori  di

modifica dello spazio di fermata autobus in entrata a Sestu, in prossimità della rotatoria

di  accesso alla lottizzazione “ATENEO” nell'ambito dell'intervento  di  completamento

delle opere di urbanizzazione primaria nel Piano Integrato d'Area”, per una spesa pari

a € 4.749,08 oltre IVA al  22%, per un importo complessivo lordo di € 5.793,87;

4. Di  fare  assumere  alla  presente  determinazione  il  valore  di  contratto  stabilendo  le

seguenti clausole essenziali:

• luogo di svolgimento: ex S. P. n. 8 in prossimità dell'accesso al Piano Integrato
d'Area “ATENEO”;

• termini  per  l'esecuzione  dell'intervento:  trenta  giorni  dalla  comunicazione

dell’affidamento;



• corrispettivo: € 4.749,08 (I.V.A. di legge esclusa);

• termini di pagamento: 30 gg dalla data di presentazione della fattura;

• altre clausole ritenute essenziali: 

a) in  caso  di  successivo  accertamento  del  difetto  del  possesso  dei  requisiti

prescritti,  il  presente contratto verrà risolto e si procederà al pagamento delle

sole prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, previa applicazione

di una penale in misura del 10 per cento dell'importo contrattuale;

b) tracciabilità dei flussi finanziari: 

• l'Impresa come sopra rappresentata:

✔ assume gli  obblighi  di  “tracciabilità” dei  flussi  finanziari  di  cui  all’art.  3

della legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.;

✔ si impegna a comunicare il  conto corrente bancario o postale dedicato

(anche in via non esclusiva) ai sensi dell’art. 3 - comma 1 - della citata

Legge n. 136/2010 e ss.mm. ove il  Comune provvederà ad eseguire i

pagamenti  inerenti  il  contratto  in  oggetto,  nonché  i  nominativi  delle

persone delegate ad operare sul medesimo conto;

• prende atto che: 

a) il mancato utilizzo per due volte del bonifico bancario o postale, ovvero

degli  altri  strumenti  idonei  a  consentire  la  piena  tracciabilità  delle

operazioni, nonché le transazioni effettuate senza avvalersi di banche o

della  Società  Poste  Italiane  Spa,  costituisce  causa  di  risoluzione  del

contratto;

b) nel caso di “cessione dei crediti”, i cessionari sono tenuto ad indicare il

CIG nei  pagamenti  all’appaltatore o contraente o subappaltatori  o sub

contraenti  e  gli  stessi  potranno  avvenire  soltanto  attraverso  bonifico

bancario o postale sul “conto corrente dedicato”;

c) si  applicano altresì  le  sanzioni  previste  all’art.  6  della  citata  Legge  n.

136/2010 e ss.mm.;

5. Di  impegnare,  ai  sensi  dell’articolo  183,  comma 1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  e  del

principio  contabile  di  cui  al  D.  Lgs.  n.  118/2011,  a  favore  dell'Impresa  Pitzalis

Costruzioni di Salvatore Pitzalis s.a.s. - P. I. 03405410923 - con sede a Monserrato in

via Giuseppe Zuddas n. 34, la complessiva somma di € 5.793,87 di cui € 1.044,79 per

I.V.A. al 22% (con esigibilità nell'anno dell'impegno);

6. Di  imputare  la  somma complessiva  di  €  5.793,87  definita  con  il  presente  atto,  in
relazione  all’esigibilità  dell’obbligazione  con  scadenza  nell’esercizio  2020,  come  di
seguito riportato:

• Titolo 2  -  Missione 8 -  Programma 1 -  Macroaggregato 2 a valere sul capitolo

12072/1  Bil.2020,  avente  per  oggetto  “Completamento  opere  urbanizzazione

villaggio ATENEO” ; 

6. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione, nella sezione trasparenza
del sito comunale, ai sensi dell'articolo 29 del D. Lgs. 50/2016.



Il Responsabile

Settore Edilizia Pubblica, Infrastrutture, Strade, Ambiente e Servizi Tecnologici;

(Ing. Tommaso Boscu)



COMUNE DI SESTU
Provincia di Cagliari

Determina N. 200 del 06.03.2020

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  Lavori di modifica dello spazio di fermata autobus in entrata a Sestu, in 
prossimità della rotatoria di accesso alla lottizzazione "ATENEO" nell'ambito 
dell'intervento di completamento delle opere di urbanizzazione primaria nel Piano 
Integrato d'Area -  CUP: H47H17000610004 - Affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 
comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 all'impresa Pitzalis Costruzioni di Salvatore Pitzalis  
s.a.s. di Monserrato  -  Impegno di spesa.  - CIG: Z4A2C1DAC4

Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U

 12072  2020  5.793,87 Lavori di modifica dello spazio di 
fermata autobus in entrata a Sestu, in 
prossimità della rotatoria di accesso 

alla lottizzazione "ATENEO" 
nell'ambito dell'intervento di 

completamento delle opere di 
urbanizzazione primaria nel Piano 

Integr

D00200 1 1  24332U

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Sestu, 06.03.2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Alessandra Sorce

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Sestu,  12.03.2020 L'impiegato incaricato


